
Zawór odpowietrzająco-napowietrzający 
Model LYNX 3F

Odpowietrzająco-napowietrzający, trzyfunkcyjny, automatyczny zawór model LYNX 3F firmy CSA 
zapewni prawidłową pracę sieci rurociągów, umożliwiając usuwanie poduszek powietrznych                   
w warunkach roboczych, odprowadzanie i doprowadzanie dużych ilości powietrza podczas napełniania    
i opróżniania.

Cechy techniczne i wynikające z nich korzyści
■ Korpus jednokomorowy z żeliwa sferoidalnego, ciśnienie nominalne PN 40 barów, wyposażony w wewnętrzne żebra     

na potrzeby dokładnego prowadzenia pływaków.
■ Aerodynamiczny deflektor ze stali nierdzewnej, zapobiegający przedwczesnemu zamykaniu ruchomego bloku.
■ Zawór spustowy produkcji CSA na potrzeby regulacji komory i upustu ciśnienia podczas czynności konserwacyjnych.
■ Ruchomy blok, składający się z cylindrycznego pływaka i górnego dysku z litego polipropylenu, połączonych razem przez 

układ odpowietrzania CSA ze stali AISI 316 (objęte zgłoszeniem patentowym). Lite pływaki cylindryczne, otrzymywane   
w procesie obróbki CNC, nie ulegają odkształceniom oraz ich nie powodują, a także zapewniają wysoką precyzję ślizgu 
wewnątrz obrobionych żeber korpusu oraz idealnie pionowy ciąg.

■ Dysza i uchwyt na uszczelkę, stanowiące część układu odpowietrzania CSA, w całości wykonano ze stali AISI 316         
i zostały zaprojektowane z regulacją docisku uszczelki, aby zapobiegać procesowi starzenia, a w rezultacie 
nieszczelnościom w warunkach roboczych.

■ Czynności konserwacyjne można przeprowadzić w łatwy sposób zaczynając od góry, bez potrzeby demontażu zaworu 
powietrza z rury.

■ Pokrywa z plastycznego materiału i siatki ze stali nierdzewnej w wykonaniu standardowym, zapobiegająca 
przedostawaniu się owadów, z trzema opcjonalnymi wylotami (przy zastosowaniach w zanurzeniu, wyłącznie z wlotem 
powietrza, wyłącznie z wylotem powietrza). 

Zastosowania
■ Główne linie przesyłowe.
■ Sieci dystrybucji wody.
■ Instalacje nawadniające.
■ Zasadniczo model ten jest stosowany w miejscach, w których zmienia się nachylenie oraz w najwyższych punktach 

rurociągu. 



Odprowadzanie dużych 
ilości powietrza
Podczas napełniania 
przewodów konieczne jest 
odprowadzenie powietrza         
w miarę napływania wody. 
LYNX 3F, dzięki 
aerodynamicznemu korpusowi    
i deflektorowi, pozwoli na 
uniknięcie przedwczesnego 
zamykania ruchomego bloku na 
tym etapie.

Odpowietrzanie w 
warunkach roboczych
Podczas pracy powietrze 
pojawiające się w rurociągu 
gromadzi się w górnej części 
zaworu powietrza. Stopniowo 
jest ono sprężane, a ciśnienie 
osiąga poziom ciśnienia wody, 
dlatego jego objętość zwiększa 
się, wypychając wodę w dół, co 
pozwala na uwolnienie 
powietrza przez dyszę.

■ Wersja z przerywaczem próżni; Model LYNX 2F, umożliwiająca wyłącznie doprowadzanie                
i odprowadzanie dużych ilości powietrza. Model ten jest zwykle zalecany w miejscach, w których zmienia 
się nachylenie powierzchni, na długich wznoszących się odcinkach, w suchych instalacjach 
przeciwpożarowych oraz wszędzie tam, gdzie odpowietrzanie nie jest wymagane. 

■ Wersja zanurzeniowa, seria SUB, dostępna zarówno dla modeli LYNX 3F, jak i 2F, z gwintowanym 
kolanem do transportu powietrza. Konstrukcja powstała z konieczności posiadania zaworu powietrza, 
działającego również w przypadku zalania, bez ryzyka przedostania się zanieczyszczonej wody do 
rurociągu. Inną zaletą wersji SUB jest możliwość przenoszenia uderzeń hydraulicznych wywołanych 
przez gwałtowne zamknięcie zaworu powietrza. 

■ Wersja wyłącznie do odprowadzania powietrza, seria EO, dostępna zarówno dla modeli LYNX 3F, 
jak i 2F. Najważniejszym zastosowaniem wersji EO jest umożliwienie montażu zaworu powietrza w tych 
miejscach układu, w których HGL (spadek hydrauliczny) może spaść poniżej profilu rury, oraz do innych 
węzłów, gdzie ze względu na wymagania projektowe, należy zapobiegać dopływowi powietrza, jak na 
przykład w przewodach ssawnych pomp lub w rurociągach lewarowych. 

■ Wersja wyłącznie do doprowadzania powietrza, seria IO, dostępna wyłącznie dla modelu LYNX 2F. 
Najważniejszym zastosowaniem wersji IO jest umożliwienie montażu zaworu powietrza w tych miejscach 
układu, w których, ze względu na wymagania projektowe, należy unikać odprowadzania powietrza i jego 
upuszczania. 

Doprowadzanie dużych 
ilości powietrza
Podczas opróżniania rurociągów 
lub pęknięć rur konieczne jest 
doprowadzenie takiej ilości 
powietrza, jak odpowiada ilości 
wypływającej wody, aby uniknąć 
podciśnienia i poważnych 
uszkodzeń rurociągu oraz całej 
instalacji.

Zasada działania

Opcjonalnie
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ODPOWIETRZANIE W WARUNKACH ROBOCZYCH

średnica dysz (mm) 
Ø0,8 Ø1 Ø1,2 Ø1,5

średnica dysz (mm) 
Ø2,4     Ø3,0

2"/DN50/65 DN80

DOPROWADZENIE POWIETRZA PODCZAS OPRÓŻNIANIA RUR

ODPROWADZANIE POWIETRZA PODCZAS NAPEŁNIANIA RUR

Dane techniczne
Wykresy wydajności przepływu powietrza
ODPROWADZANIE POWIETRZA PODCZAS NAPEŁNIANIA RUR

Waga 
w kg

Gwintowane 2"
Kołnierzowe  50
Kołnierzowe  65
Kołnierzowe  80
Kołnierzowe  100
Kołnierzowe  150
Kołnierzowe  200
Kołnierzowe  250
Kołnierzowe  300
Kołnierzowe  350
Kołnierzowe  400 Wartości są przybliżone, więcej szczegółów można uzyskać w serwisie CSA.

Dobór dyszy
Średnica dyszy w mm            
w zależności od rozmiaru 
zaworu powietrza i PN.

ODPOWIETRZANIE W WARUNKACH ROBOCZYCH

Wykresy przepływu powietrza zostały sporządzone dla Kg/s 
na podstawie badań laboratoryjnych i analizy numerycznej, 
bez siatki, a następnie zostały przeliczone na Nm3/h,             
z wykorzystaniem współczynnika bezpieczeństwa.

Zaprojektowane zgodnie z normami EN-1074/4 i AWWA C-512. Kołnierze zgodne z normą EN 
1092/2 lub ANSI 150. Powłoka epoksydowa nanoszona przy użyciu technologii powlekania metodą 
fluidyzacyjną, w kolorze niebieskim RAL 5005. Zmiany w kołnierzach i powłoce na życzenie.

Waga i wymiary

DOPROWADZENIE POWIETRZA PODCZAS OPRÓŻNIANIA RUR

Warunki robocze
Woda uzdatniona, maks. 60°C.
Maksymalne ciśnienie 40 barów.
Ciśnienie minimalne 0,2 bara. Niższe wartości na żądanie.

Norma

PRZYŁĄCZE 
cale/mm



R
ew

. 8
/2

01
7

2

17

3

6

1

15

7

11

13

9

5

4

8

14

16

10

12

18

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18

Poz.

Korpus
Pokrywa
Pierścień uszczelniający typu „O“
Pierścień uszczelniający typu „O“
Gniazdo
Podzestaw dyszy
Górny dysk
Pływak
Śruby dwustronne
Nakrętki
Tuleje dystansowe
Nakrętki
Podkładki
Deflektor
Śruby
Zawór spustowy
Sito
Tabliczka

żeliwo sferoidalne GJS 500-7 lub GJS 450-10
żeliwo sferoidalne GJS 500-7 lub GJS 450-10
NBR
NBR
stal nierdzewna AISI 304
stal nierdzewna AISI 316
polipropylen
polipropylen
stal nierdzewna AISI 304
stal nierdzewna AISI 304
stal nierdzewna AISI 304
stal nierdzewna AISI 304
stal nierdzewna AISI 304
stal nierdzewna AISI 304
stal nierdzewna AISI 304
stal nierdzewna AISI 303
stal nierdzewna AISI 304
stal nierdzewna AISI 304

Guma EPDM/Viton/silikon
Guma EPDM/Viton/silikon
stal nierdzewna AISI 316

stal nierdzewna AISI 316
stal nierdzewna AISI 316
stal nierdzewna AISI 316
stal nierdzewna AISI 316
stal nierdzewna AISI 316
stal nierdzewna AISI 316
stal nierdzewna AISI 316
stal nierdzewna AISI 316

Wykaz materiałów i części może ulec zmianie bez wcześniejszego powiadomienia.

Szczegóły techniczne

Część Materiał standardowy Opcjonalnie




